[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _25.12. 2020   № _2558_
Об утверждении «Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе Волжский Самарской области на 2021 - 2023 годы»
В соответствии с Федеральным Законом РФ  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Волжский Самарской области, Администрация муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе Волжский Самарской области на 2021 - 2023 го​ды» (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации муниципального района Волжский Самарской области.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на отдел общественной безопасности и противодействия коррупции Администрации муниципального района Волжский Самарской области.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального района

                                     Е.А.Макридин

Купцов 2608568

Приложение № 1
к Постановлению администрации муниципального района Волжский
от__25.12._2020 №_2558_____
План  мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе Волжский Самарской области на 2021 - 2023 годы
1. Совершенствование   муниципальной антикоррупционной нормативной правовой базы

1.1. Нормативное правовое регулирование  антикоррупционной деятельности
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1.1.1.
	Внесение изменений в   муниципальные нормативные правовые акты  на основе   применения действующих антикоррупционных норм.
	ЮО

ООБиПК

СУПиКП
	2021-2023
	Совершенствование нормативной правовой базы в сфере противодействия коррупции

	1.1.2.
	  Разработка нормативных правовых актов Администрации муниципального района Волжский Самарской области в сфере противодействия коррупции
	ЮО

ООБиПК

СУПиКП
	2021-2023
	Совершенствование нормативной правовой базы в сфере противодействия коррупции

	1.1.3
	Взаимодействие Администрации муниципального района Волжский Самарской области с подведомственными учреждениями  по вопросам противодействия коррупции
	ЮО

СУПиКП

ООБиПК
	2021-2023
	Улучшение взаимодействия, обмен опытом

	1.1.4
	Разработка и рассылка  методических материалов, направленных на  совершенствование деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	ООБиПК
СУПиКП
	2021-2023
	Оказание методической помощи по вопросам организации работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

2. Создание  муниципальной системы  противодействия коррупции

2.1. Организационно-управленческие меры по обеспечению  антикоррупционной деятельности
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1.2.1
	Проведение заседаний муниципальной межведомст​венной комиссии по противодей​ствию коррупции по еже​годно разрабатываемому плану
	ООБиПК
	2021-2023
	Обеспечение координации деятельности органов исполнительной власти, государственных органов и органов местного самоуправления по реализации государственной политики в области противодействия коррупции

	1.2.2
	Организация повышения квалификации, проведение ежегодных семинаров – совещаний  с лицами, ответственными за профилактику коррупционных и (или) иных правонарушений в  органах местного самоуправления
	СУПиКП

УКиМП
ООБиПК
	2021-2023
	Повышение уровня антикоррупционного сознания муниципальных служащих

	1.2.3
	Проведение ежегодных семинаров-совещаний с руководителями   органов местного самоуправления по вопросам реализации антикоррупционной политики
	ООБиПК
	2021-2023
	Повышение уровня антикоррупционного сознания муниципальных служащих

	1.2.4
	Обеспечение участия муниципальных служащих в семинарах, тренингах и иных мероприятиях  в сфере борьбы с коррупцией, организуемых областным Правительством в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	ООБиПК
СУПиКП

	2021-2023
	Повышение уровня антикоррупционного сознания гражданских служащих и муниципальных служащих

	1.2.5
	Осуществление контроля размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	ООиПТ
ООБиПК
	2021-2023
	Соблюдение органами законодательства в сфере закупок

	1.2.6
	Проведение проверок на наличие аффилированности всех лиц, причастных к осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе лиц, которые учувствуют в аукционных комиссиях, по базам ЕГРЮЛ и ЕГРИП
	ООиПТ

ООБиПК
	2021-2023
	Профилактика коррупционных правонарушений в сфере закупок

	1.2.7
	Мониторинг оценок коррупционных рисков органов местного самоуправления в Самарской области,а также их должностных лиц при осуществлении закупок товаров,работ,услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ООиПТ
ООБиПК
	2021-2023
	Профилактика коррупционных правонарушений в сфере закупок

2.2. Вопросы соблюдения ограничений и запретов муниципальной службы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	2.2.1
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Проведение заседаний комиссии.
	Председатель Комиссии

ООБиПК

	2021-2023
	Обеспечение соблюдения служащими ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

	2.2.2
	Обеспечение высокой эффективности функционирования должностных лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений на муниципальной службе
	ООБиПК

СУПиКП

	2021-2023
	Повышение эффективности деятельности по профилактике коррупционных правонарушений

	2.2.3
	Осуществление анализа

ежегодно предоставляемой   информации  о доходах и имуществе  муници​пальных  служащих,их супругов и несовершеннолетних детей
	ООБиПК
СУПиКП

	2021-2023
	Обеспечение соблюдения служащими ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

	2.2.3
	Обеспечение контроля за своевременным предоставлением  служащими Администрации муниципального района Волжский Самарской области, определенных Перечнем,  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	СУПиКП
	2021-2023
	Обеспечение соблюдения служащими ограничений

и запретов

	Обеспечение мер по контролю за актуализацией сведений,содержащихся в анкетах,представляемых гражданами при назначении на должности муниципальной службы о родственниках и свойственниках указанных граждан
	СУПиКП
ООБиПК
	    2021-2023
	Профилактика и выявление конфликта интересов

	2.2.4
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих и членов их семей  на официальном сайте Администрации муниципального района Волжский Самарской области
	СУПиКП

ОИКС
	2021-2023
	Обеспечение прозрачности и свободного доступа к информации

	2.2.5
	Проведение служебных проверок (в случаях, предусмотренных законодательством)
	ООБиПК
	2021-2023
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.2.6
	Проведение в подведомственных учреждениях  Администрации муниципального района Волжский Самарской области  проверок на предмет организации работы по выявлению и пресечению коррупционных правонарушений в их деятельности
	ООБиПК
	2021-2023
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.2.7
	Проведение анкетирования,

проведение обучающих мероприятий служащих по вопросам  муниципальной службы, противодействия коррупции, принципам служебного поведения
	ООБиПК
СУПиКП
	2021-2023
	Повышение уровня антикоррупционной компетентности служащих

	2.2.8
	Анализ жалоб и обращений граждан  о фактах коррупции  в Администрацию муниципального района Волжский Самарской области и организация проверок указанных фактов
	ООПРиД ООБиПК

	2021-2023
	Выявление проявлений коррупции, профилактика правонарушений

	2.2.10.
	Проведение проверок и анализа соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и требований к служебному поведению, предусмотренных законодательством о муниципальной службе. Рассмотрение выявленных фактов нарушений на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	ООБиПК
СУПиПК
Председатель Комиссии
	2021-2023
	Обеспечение соблюдения служащими ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

	2.2.11
	Обеспечение исполнения Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам»
	ООБиПК
СУПиПК
	2021-2023
	Обеспечение соблюдения служащими ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их  проектов
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	2.3.1
	Проведение  антикоррупционной и правовой экспертизы     нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального района Волжский  Са​марской области и их проектов
	ЮО

ООБиПК
	2021-2023
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

	2.3.2
	Размещение нормативных правовых актов и проектов правовых актов Администрации муниципального района Волжский  Са​марской области на официальном сайте Администрации
	ЮО

ОИКС
	2021-2023
	Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2.4. Проведение анализа коррупции, коррупционных факторов и мер антикоррупционной политики
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	2.4.1
	Проведение анализа   на    коррупциогенность процессов выделения земельных участков под строительство жи​лья и коммерческих помещений, а также сдачи в аренду находящих​ся в муни​ципальной   собственности   помещений коммерческим  структурам
	УМИиЗО

ООБиПК
	2021-2023
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.4.2
	Проведение социологических исследований на предмет коррупционных проявлений в муниципальном районе Волжский Самарской области
	ООБиПК
	2021-2023
	Определение уровня коррупциогенности в муниципальном районе

3. Создание  условий для снижения правового  нигилизма населения, формирования  антикоррупционного

общественного мнения и нетерпимости к  проявлениям коррупции

3.1. Антикоррупционное просвещение и пропаганда
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	3.1.1
	Размещение информационно-аналитических  материалов антикоррупционной направленности в районной газете «Волжская новь»
	МУП «Волжская новь»
ООБиПК

	2021-2023
	Информирование населения о ходе реализации мер по противодействию коррупции

	3.1.2.
	Регулярное обновление и размещение информации по антикоррупционной деятельности на официальном сайте Администрации муниципального района Волжский Самарской области
	ОИКС
ООБиПК

	2021-2023
	Формирование в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям и недопустимости легитимации коррупционных проявлений

	3.1.3
	Обеспечение прозрачности работы на всех уровнях местного самоуправления муниципального района Волжский Самарской области, укрепление связей с институтами гражданского общества, стимулирование антикоррупционной активности общественности
	УКиМП
	2021-2023
	Формирование в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям и недопустимости легитимации коррупционных проявлений

	3.1.4
	Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование  антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлению коррупции:

-антикоррупционная пропаганда;

-антикоррупционное просвещение, обучение, воспитание.
	УКиМП

ПУМОиН
	2021-2023
	Снижение правового нигилизма, формирование  антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлению коррупции

	3.1.5
	Внедрение элементов антикоррупцион​ного воспитания и образования в обра​зовательные программы и внекласс​ную работу муниципальных учреждений образования, расположенных на террито​рии муниципального образования
	ПУМОиН
	2021-2023
	Повышение уровня антикоррупционного воспитания

	3.1.6
	Подготовка и  проведение занятий по  антикоррупционным вопросам с учащимися средних и  специальных учебных  заведений муниципального района Волжский Самарской области.
	ПУМОиН
	2021-2023
	Повышение уровня антикоррупционного правосознания учящихся

	3.1.7
	Разработка и изготовление методических рекомендаций и материалов антикоррупционной направленности
	ООБиПК

	2021-2023
	Оказание методической помощи по вопросам организации работы по противодействию коррупции

3.2.  Меры противодействия коррупции  в сфере  предпринимательства
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	3.2.1
	Проведение разьяснительных работ,круглых столов,семинаров с субьектами предпринимательства по вопросам профилактики коррупционных правонарушений,внедрение антикоррупционных процедур
	МБУ «ЦРП»

ОПРиПП
	2021-2023
	Формирование антикоррупционного мировоззрения

4. Обеспечение прозрачности работы на всех уровнях органов  местного самоуправления
муниципального района Волжский Самарской области, укрепление связей с институтами гражданского общества, стимулирование антикоррупционной активности общественности
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	4.1
	Обеспечение информационной прозрачности деятельности Администрации района и орга​нов ме​стного   самоуправления   муниципального района Волжский Самар​ской области, путем опубликова​ния   в      средствах  массовой информации  сведений о принятых решениях по выявлен​ным в этих органах фактах кор​рупции.
	Администрация муниципального района Волжский Самарской области

МУП «Волжская новь»

	2021-2023
	Формирование  антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлению коррупции

	4.2
	Обеспечение широкой гласности и общественного контроля за реализа​цией  районной и муниципаль​ных антикоррупционных программ органов местного самоуправления  муниципального района Волжский Самар​ской области.
	Администрация муниципального района Волжский Самарской области

	2021-2023
	Информирование населения о ходе реализации мер по противодействию коррупции

5.  Взаимодействие с  правоохранительными  органами  по
противодействию и  пресечению коррупции

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (участники) мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	5.1
	Опубликование на регулярной ос​нове статей по вопросам борьбы и противодействия   коррупции   на территории муниципального

района Волжский Самарской области в районной газете «Волжская новь»
	ООБИПК

МУП «Волжская новь»
	2021-2023
	Информирование населения о ходе реализации мер по противодействию коррупции

	5.2
	Организация и обеспечение  работы телефона доверия и электронной

почты для сообщения гражданами информации о  ставшим им известным фактам правонарушений связанных с коррупцией
	ООБИПК

ОИКС

	2021-2023
	Выявление коррупционных правонарушений

	5.3
	Мониторинг коррупционных правонарушений и преступлений, выявляемых контрольными ,надзорными и правоохранительными органами
	ООБИПК

	2021-2023
	Профилактика коррупционных правонарушений

Ответственные исполнители (участники) Плана:
Отраслевые функциональные органы Администрации муниципального района Волжский Самарской области:
- юридический отдел Администрации муниципального района Волжский Самарской области (далее – «ЮО»);
- отдел общественной безопасности и противодействия коррупции Администрации муниципального района Волжский Самарской области (далее – «ООБиПК»);
 - служба управления персоналом и кадровой политики Администрации муниципального района Волжский Самарской области (далее – «СУПиКП»);
 - отдел информационно-компьютерных систем Администрации муниципального района Волжский Самарской области (далее – «ОИКС»);
 - отдел организационно-протокольной работы и документооборота Администрации муниципального района Волжский Самарской области (далее – «ООПРиД»);
- муниципальное казенное учреждение «Управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального района Волжский Самарской области» (далее – «УМИиЗО»);
 - отдел организации и проведению торгов Администрации муниципального района Волжский Самарской области (далее – «ООиПТ»);
 - муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития предпринимательства муниципального района Волжский Самарской области» (далее – МБУ «ЦРП»);
- отдел потребительского рынка и поддержки предпринимательства Администрации муниципального района Волжский Самарской области (далее – «ОПРиПП»);
- муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Волжская новь» (далее – «МУП «Волжская Новь»);
- Поволжское управление Министерства образования и науки Самарской области (по согласованию) (далее – «ПУМОиН»);